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П Р И К А З

О результатах аудиторской проверки 
финансово -  хозяйственной деятельности  

государственного бюджетного учреждения Республики Дагестан «Центр 
социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов» в 

муниципальном образовании «город Махачкала»

Аудиторской проверкой, проведенной Министерством труда и 
социального развития Республики Дагестан (далее -  Министерство), выявлены 
нарушения и недостатки в деятельности государственного бюджетного 
учреждения Республики Дагестан «Центр социального обслуживания граждан 
пожилого возраста и инвалидов» в муниципальном образовании «город 
М ахачкала» (далее -  Центр) за 2022 год.

В нарушение постановления Правительства Республики Дагестан от 19 
октября 2020 года №223 в ряде случаев работникам Центра, полностью 
отработавшим за этот период норму рабочего времени, производилась доплата 
до минимального размера оплаты труда, при том, что с учетом всех выплат 
компенсационного и стимулирующего характера заработная плата работников 

ыла выше минимального размера оплаты труда.
В нарушение статьи 73 Бюджетного кодекса Российской Федерации 

Центром не ведется реестр закупок, осуществленных без заключения 
государственных или муниципальных контрактов.

В нарушение Положения о премировании ГБУ РД «Центр социального 
обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов в муниципальном 
образовании «город М ахачкала» работники Центра премируются в кратности 
к месячной заработной плате, а не в кратности к должностному окладу, как это 
предусмотрено Положением.

г. Махачкала



утверждении форм первичных учетных документов и регистров
бухгалтерского учета ...»  на момент проверки в Центре не велся табель учета 
использования рабочего времени, а факт присутствия на рабочем месте 
фиксируется в журнале посещений работников, не регламентированном и не 
предусмотренном приказом. В данном журнале не указаны все работники 
Центра.

В нарушение приказа Министерства труда и социальной защиты РФ от 
18 июня 2020 г. №  351 н Баллалиева С.Н., Сафидаудова Р.И. (приказ от 
18.06.2020г.), Исаева И.М. (приказ от 19.06.2020г.) назначены заведующим 
отделениями без соответствующего образования.

В нарушение Федерального закона от 29.12.2012г. № 273-Ф3 «Об 
образовании в Российской Федерации», в Центре осуществляет
профессиональную деятельность работник, чья профессия приказом
М инздравсоцразвития РФ от 26.08.2010 N 761 н отнесена к педагогическому
работнику (отсутствует лицензия на образовательную деятельность). Сумма 
рправомерно заложенных бюджетных средств на выплату заработной платы 
педагогическому работнику на 2022 год составила 85 512 рублей.

В нарушение пункта Устава ГБУ РД «Центр социального обслуживания 
граждан пожилого возраста и инвалидов в муниципальном образовании 
«город Махачкала» при заключении договоров и совершении иных сделок 
директор Центра не включил в обязательном порядке во все договоры 
заверение контрагента, что контрагент ознакомлен с Уставом Центра, в том 
числе в части ограничения полномочий директора Центра.

В нарушение Федерального закона от 21.11.2011г. № 323-Ф3 «Об 
основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» врач-невролог 
Нурадинова З.Э. осуществляла профессиональную деятельность без 
сертификата специалиста (срок действия предыдущего сертификата истек 
15.03.2023г.). Также у М агомедова М.Л., работающим в Центре на должности 
медбрата по массажу и Алисултановой Б.М., работающей на должности 
медсестры, отсутствовали сертификаты специалиста.

В нарушение ФЗ от 19.04.1991 г № 1032-1 «О занятости населения в 
РФ» в ряде случаев Центром не предоставлены сведения о потребностях в 
работниках.

В нарушение Положения об оплате труда работников государственных 
бюджетных и казенных учреждений социального обслуживания населения, 
тходящ ихся в ведении Министерства труда и социального развития 

Республики Дагестан, утвержденного постановлением Правительства 
Республики Дагестан от 19 октября 2020 г. №  223, протокола заседаний 
комиссии об установлении стимулирующих выплат работникам Ц ентра за 
интенсивность, высокие результаты работы и качество выполняемой работы 
не подписаны членами комиссии (протокол №  13 от 22.12.21т., №1 от 
11.01.22г., №10 от 1.09.22г., №11 от 26.09.22г., №13 от 16.11.22т., № 14 от 
20.12.22г.). Также отсутствует приказ Центра о создании данной комиссии. 
Однако данная надбавка была установлена и выплачена.



отсутствует утвержденное Положение о службе «М обильная бригада» 
(устранено в ходе проверки).

В нарушение пункта 4.5 приказа Минтруда РД от 10 мая 2017 г. 
№ 04/2-300 «Об организации деятельности службы «Мобильная бригада» в 
комплексных центрах социального обслуживания населения Республики 
Дагестан» в Центре не ведется журнал учета заявок граждан, нуждающихся в 
услугах мобильной бригады.

В нарушение пункта 4.9 приказа Минтруда РД от 10 мая 2017 г. 
№  04/2-300 «Об организации деятельности службы «Мобильная бригада» в 
Центре отсутствуют акты выполненных услуг за 2022 год. На момент 
проверки были представлены акты, скрепленные подписями исполнителя и 
гражданина, нуждающегося в предоставлении социальных услуг, за три 
месяца 2022 г. (январь, октябрь и ноябрь).

В нарушение Порядка предоставления социальных услуг поставщ иками 
социальных услуг в форме социального обслуживания на дому в Республике 
Дагестан, утвержденного постановлением Правительства Республики 
Дагестан от 14 ноября 2017 года № 268, Центром не издавались приказы о 
принятии граждан на социальное обслуживание. Таким образом при 
отсутствии решения директора Центра о принятии граждан на обслуживание, 
данные граждане обслуживались за счет средств государственного бюджета 
необоснованно.

В нарушение части 2 статьи 12 Порядка предоставления социальных 
услуг поставщиками социальных услуг, утвержденного постановлением 
Правительства РД от 14 ноября 2017 года № 268, Центром не надлежаще 
исполняются обязанности по предоставлению социальных услуг гражданам по 
индивидуальным программам.

ПРИКАЗЫВАЮ:
1.3а допущенные нарушения и недостатки в деятельности Ц ентра врио 

директора П.Д. Магомедовой объявить замечание.
2. И.о. директора Центра Г1.Д. М агомедовой обеспечить: 

устранение нарушений и недостатков, выявленных проверкой;
привлечение к дисциплинарной ответственности работников Центра, 

виновных в допущенных нарушениях, с представлением копии приказа в 
Министерство;

до 12 октября 2023 года представление в М инистерство информации об 
устранении выявленных проверкой нарушений и недостатков с приложением 
подтверждающих документов;

размещение акта аудиторской проверки финансово -  хозяйственной 
деятельности на официальном сайте в информационно 
телекоммуникационной сети «Интернет» (wvvw.bus.Liov.m).


